
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE LOMBARDIA 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

20088 Rosate (MI), viale delle Rimembranze 34/36 

 
Tel. 02/90848867 C.M MIIC87600L mali: miic87600l@istruzione.it ; miic87600l@pec.istruzione.it – Codice Fiscale: 82003610159 

sito web  www.istitutocomprensivorosate.edu.it     Cod. IPA: istsc_miic87600l  CODICE UNIVOCO: UFNAKB 

 

  

 

Pag. 1 

 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06 settembre 2021. 

 

 

 

All’Albo online  

All’Amministrazione trasparente 

Sito web 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento  mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art.55 comma 1 lettera b 
per un importo contrattuale presunto  pari ad € € 53.989,73 (IVA inclusa), finalizzato all’acquisto di monitor 
digitali interattivi per la didattica (LIM) ad uso delle classi e di beni e attrezzature informatiche per la 
digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche. 

 
          CUP: E19J21007840006  

 
            Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-492 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Antonino CREA 

  

  

MIIC87600L - MIIC87600L - REGISTRO DETERMINE - 0000008 - 15/03/2022 - Pof e progetti - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino



REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE LOMBARDIA 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

20088 Rosate (MI), viale delle Rimembranze 34/36 

 
Tel. 02/90848867 C.M MIIC87600L mali: miic87600l@istruzione.it ; miic87600l@pec.istruzione.it – Codice Fiscale: 82003610159 

sito web  www.istitutocomprensivorosate.edu.it     Cod. IPA: istsc_miic87600l  CODICE UNIVOCO: UFNAKB 

 

  

 

Pag. 2 

 

 

 
 
visto il r.d 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello 

stato ed il relativo regolamento approvato con r.d. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
visto il decreto del presidente della repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante  norme in 

materia  di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della  legge 15 marzo 1997, n. 59; 
visto il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii. 
visto il decreto interministeriale 129/2018, concernente il nuovo “regolamento sulla gestione amministrativo - 

contabile delle istituzioni scolastiche" 
visto l’avviso del m.i. numero 28966 del 06 settembre 2021 relativo al fesr react eu “digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione”; “promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di covid-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia – obiettivo specifico 13.1 “facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – 
azione 13.1.2 “digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

vista la lettera del ministero dell’istruzione - dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale di 
approvazione delle graduatorie regionali , prot. n. a00dgefid/42550 del 02/11/2021 che autorizza questa 
istituzione scolastica ad attuare il pon fesr, con il seguente codice identificativo: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-
492  e il relativo finanziamento di €  53.989,73.  

vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

visto il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

visto  il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

visto Il decreto di assunzione in bilancio prot: MIIC87600L - MIIC87600L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000030 - 
10/01/2022 - VI.3 – I ai sensi della delibera del c.d.i Delibera_06 CDI N.4 DEL 21-12-2021-Assunzione in 
bilancio PON Digital Board € 53.900,00 

atteso la predisposizione del programma annuale e.f. 2022; 
visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «codice dei contratti pubblici», come modificato dal d.lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. correttivo); 
visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

vista la necessità di acquistare monitor digitali interattivi touch-screen per la didattica e apparecchiature per la 
digitalizzazione amministrativa; 

rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei beni ai sensi dell’ 
art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50 del 2016, mediante richiesta di offerta, con richiesta di almeno 3 
offerte di ditte operanti su mepa; 
 

MIIC87600L - MIIC87600L - REGISTRO DETERMINE - 0000008 - 15/03/2022 - Pof e progetti - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino



REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE LOMBARDIA 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

20088 Rosate (MI), viale delle Rimembranze 34/36 

 
Tel. 02/90848867 C.M MIIC87600L mali: miic87600l@istruzione.it ; miic87600l@pec.istruzione.it – Codice Fiscale: 82003610159 

sito web  www.istitutocomprensivorosate.edu.it     Cod. IPA: istsc_miic87600l  CODICE UNIVOCO: UFNAKB 

 

  

 

Pag. 3 

 

 

 
visto  

 
il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "sblocca cantieri" (d.l. 32/2019), in vigore dal 
19 aprile 2019, che apporta modifiche al codice dei contratti pubblici (d. lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni 
di beni e servizi; 

visto  il decreto n° 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 
che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 
30/06/2023; 

visto in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

rilevata l’assenza di convenzioni consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi prot. n. 
1296 del 25/01/2022 relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

Preso atto della delibera del collegio dei docenti – nr.06 del 28-10-2021 - P.O.N Digital board; 
Preso atto della delibera del consiglio di istituto –nr. 04 DEL 16-09-2021-Pon Fesr Digital board; 
In esecuzione del progetto presentato dall’ins. Thomas Lombardo – progettista Digital Board – prot. 1359 del 15 marzo 2022 

 

  

  

  
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 
 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione mediante trattativa diretta previa consultazione di 3 preventivi sul portale MEPA.  
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello dell’offerta con aggiudicazione sulla base del minor 
prezzo rispetto alla base di gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo D.Lgs. n. 50 del 2016. La stazione 
appaltante procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta risultante valida e conforme. 
 
Art. 3 Importo 
Fornitura di monitor digitali interattivi touch screen per la didattica e apparecchiature per la digitalizzazione amministrativa: 
 
N. 25 Monitor Interattivi Touch 65” Promethean  €. 39.750,00 + IVA al 4% 
N. 15 Notebook hp 250 8 ram  G 7 windows 10 professional  €. 4.800,00 + IVA al 22% (tot. €5.856,00) 
N. 4 PC Unità centrali comprensivi di monitor 24 “ - I7  €. 2.911,00 + IVA 22% (tot. € 3.551,42) 

per un importo di euro €. 53.989,73 (IVA inclusa). 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e servizi richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto definitivo con 
l’aggiudicatario. 
 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 

MIIC87600L - MIIC87600L - REGISTRO DETERMINE - 0000008 - 15/03/2022 - Pof e progetti - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino



REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE LOMBARDIA 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

20088 Rosate (MI), viale delle Rimembranze 34/36 

 
Tel. 02/90848867 C.M MIIC87600L mali: miic87600l@istruzione.it ; miic87600l@pec.istruzione.it – Codice Fiscale: 82003610159 

sito web  www.istitutocomprensivorosate.edu.it     Cod. IPA: istsc_miic87600l  CODICE UNIVOCO: UFNAKB 

 

  

 

Pag. 4 

 

 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Antonino CREA. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Antonino CREA 
Firma autografa omessa ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e per gli usi ad esso connessi 

                  

MIIC87600L - MIIC87600L - REGISTRO DETERMINE - 0000008 - 15/03/2022 - Pof e progetti - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino



REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE LOMBARDIA 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

20088 Rosate (MI), viale delle Rimembranze 34/36 

 
Tel. 02/90848867 C.M MIIC87600L mali: miic87600l@istruzione.it ; miic87600l@pec.istruzione.it – Codice Fiscale: 82003610159 

sito web  www.istitutocomprensivorosate.edu.it     Cod. IPA: istsc_miic87600l  CODICE UNIVOCO: UFNAKB 

 

  

 

Pag. 5 

 

 

 

MIIC87600L - MIIC87600L - REGISTRO DETERMINE - 0000008 - 15/03/2022 - Pof e progetti - I

Firmato digitalmente da Crea Antonino


		2022-03-18T08:58:30+0100
	CREA ANTONINO




